
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2021, 5/49795 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
28 декабря 2021 г. № 762 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 30 ноября 2012 г. № 1105 

На основании абзаца двадцать девятого пункта 23 Указа Президента Республики 
Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) 
деятельности в Республике Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В пункте 9 перечня мероприятий технического (технологического, поверочного) 
характера, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 30 ноября 2012 г. № 1105, позицию 

  
«государственное 
учреждение «Главная 
государственная 
инспекция 
по семеноводству, 
карантину и защите 
растений» и его 
территориальные 
организации 

обследование и оценка качества 
средств защиты растений  

средства защиты 
растений  

один раз в неделю*** 
(в период подготовки 
к севу, уходных работ, 
посевной и уборочной 
кампаний – 
ежедневно***) 

  обследование семян 
сельскохозяйственных растений 
в целях определения при 
осуществлении деятельности 
по семеноводству 
сельскохозяйственных растений 
соответствия сортовых и посевных 
качеств этих семян сведениям, 
содержащимся в удостоверении 
о качестве семян 
сельскохозяйственных растений, 
свидетельстве на семена 
сельскохозяйственных растений 

семена 
сельскохозяйственных 
растений 

» 

  обследование семян 
сельскохозяйственных растений 
на предмет их принадлежности 
к сортам, включенным 
в государственный реестр сортов 

» » » 

  
заменить позицией 

  
«государственное 
учреждение «Главная 
государственная 
инспекция 
по семеноводству, 
карантину и защите 
растений» и его 
территориальные 
организации 

обследование средств защиты 
растений на соответствие 
требованиям законодательства 
в области защиты растений, при 
необходимости – с отбором проб 
средств защиты растений 

средства защиты 
растений  

один раз в неделю*** 
(в период подготовки 
к севу, уходных работ, 
посевной и уборочной 
кампаний – 
ежедневно***) 

обследование посевов (посадок) 
сельскохозяйственных растений 
в целях выявления особо опасных 
вредных организмов, 
не являющихся карантинными 
объектами, а также видового 
и сортового смешения 
сельскохозяйственных растений 

посевы (посадки) 
сельскохозяйственных 
растений 

» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2021, 5/49795 

2 

  обследование семян 
сельскохозяйственных растений 
при их хранении 

семена 
сельскохозяйственных 
растений и помещения, 
где осуществляется их 
хранение 

» 

  обследование семян 
сельскохозяйственных растений 
на предмет их принадлежности 
к сортам, включенным 
в государственный реестр сортов 
сельскохозяйственных растений 

семена 
сельскохозяйственных 
растений 

» 

  обследование семян 
сельскохозяйственных растений 
в целях определения при 
осуществлении деятельности 
по семеноводству 
сельскохозяйственных растений 
соответствия сортовых и посевных 
качеств этих семян сведениям, 
содержащимся в документах, 
подтверждающих их сортовые 
и посевные качества, в том числе 
документах, выдаваемых 
в соответствии с международно-
правовыми актами, составляющими 
право Евразийского 
экономического союза 

» » 

  оценка соблюдения юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими 
допуск к осуществлению 
деятельности по обеззараживанию 
и маркировке древесного 
упаковочного материала, условий 
обеззараживания и маркировки 
древесного упаковочного материала

места проведения 
обеззараживания, 
маркировки и хранения 
древесного 
упаковочного 
материала 

ежемесячно*** 

  оценка соблюдения юридическими 
лицами, индивидуальными 
предпринимателями, 
осуществляющими обращение 
с подкарантинными объектами, 
карантинного режима 

карантинная 
фитосанитарная зона 

» ». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


